UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sancti Hieronymi Stridonensis, Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyteri Cardinalis Epistolae In Tres Libros distributae

Hieronymus, Sophronius Eusebius

Coloniae Agrippinae, 1674

Liber Primvs Epistolarvm Beati Hieronymi, Quæ sunt familiares.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37862

LIBER PRIMVS
EPISTOLARVM
BEATI HIERONYMI,
Quæ sunt familiares.

I. B. Hieronymi Nitia Hypodiasco, quem
ad scribendum invitat.

URPILIUS COMICUS tra-
ctans de vicissitudine literarum,
Sola, inquit, res est, quæ homines
absentes, præsentis facit. Nec fal-
sam dedit, quanquam in re non
vera, sententiam. Quid enim est,
ut ita dicam, tam præsens inter absentes, quam
per epistolas & alloqui, & audire quos diligas?
Nam & rudes illi Italiae homines, quos Cæcilius
Ennius appellat, qui sibi (ut in Rhetoricis Cicero
ait) ritu ferino victum quærebant, ante chartæ
& membranarum usum, aut in dedolatis è ligno
codicillis, aut in corticibus arborum mutuò epi-
stolarum alloquia missitabant. Unde & portito-
res earum tabellarios, & scriptores à libris arbo-
rum, librarios vocavere. Quanto magis igitur
nos, exposito jam artibus mundo, id non debemus
omitt-

Cæsci.

Tabella-

rij.

Librarij.

to
co-
quid
a il-
eis
adi-

I.

mittere, quod illi sibi præstiterunt, apud quos erat cruda rusticitas, & qui humanitatem quodammodo nesciebant? Ecce beatus Chromatius cum sancto Eusebio, non plus naturâ, quam morum æqualitate germano, literario me provocavit officio. Tu modò à nobis abiens, recentem amicitiam scindis potius, quam dissuis. Quod prudenter apud Ciceronem Lælius vetat. Nisi fortè tibi ita exesus est oriens, ut literas quoque tuas huc venire formides. Expergiscere, expergiscere, e vigila de somno, præsta unam chartæ scedulam charitati. Inter delicias patriæ, & communes, quas habuimus, peregrinationes, aliquando suspiramus. Si amas, rescribe obsecranti: si irasceris, iratus licet scribe. Magnum & hoc desiderij solamen habebo, si amici literas vel indignantis accipiam.

II. Hieronymus Iuliano Diacono Aquileia, ex ceteris sans cur non scripserit.

Antiquus sermo est, Mendaces faciunt, nec vera dicentibus credatur. Quod mihi à te ego objurgatus de silentio literarum accidisse video. Dicam. Sæpè scripsi, sed negligentibus bajulorum fuit. Respondebis: Omnium non scribentium vetus ista excusatio est. Dicam, non reperiri, qui epistolas ferret. Dices, hinc istuc illi quàm plurimos. Contendam, me etiam his dedisse. At illi, quia non reddiderunt, negabunt & erit inter absentes incerta cognitio. Quid igitur faciam? Sine culpa veniam postulabo, rebus suis arbitrans pacem loco motum petere, quàm æqu

LIBER PRIMUS.

æquo gradu certamina concitare. Quanquam
ita me jugis tam corporis ægrotatio, quàm ani-
mæ agritudo consumpsit, ut morte imminente
nec mei penè memor fuerim. Quod ne falsum
putes, oratorio more post argumenta testes vo-
cabo. Sanctus frater Heliodorus hîc adfuit, qui
cum mecum eremum vellet incolere, meis scele-
ribus fugatus abscessit. Verùm omnem culpam
præsens verbositas excusabit. Nam, ut ait Flac-
cus in Satyra: Omnibus hoc vitium est cantori-
bus inter amicos rogati, ut nunquam cantent, in-
jussi nunquam desistant. Quapropter deinceps
ita te fascibus obruam literarum, ut e contrariò
incipias rogare, ne scribam Sororem meam fi-
liam in Christo tuam, gaudeo te primùm nunti-
ante, in eò permanere, quod cœperat. Hîc enita
ubi nunc sum, non solum quid agatur in patria,
sed an ipsa patria perstet, ignoro. Et licet me fini-
stro * Hiberna excetra ore dilaniet, non timebo
hominum judicium, habiturus judicium meum:
juxta illud, quod quidam ait: Si fractus illabatur
orbis, Impavidum ferient ruinæ. Quapropter
quæso, ut Apostolici memor præcepti, quod docet
opus nostrum permanere debere, ut tibi à Domi-
no præmium in illius salute pares: & me de com-
muni in Christo gloria crebris reddas sermoni-
bus latiore.

* aliàs
Hiberna
excetra-
rum ora.
Horti-
tius,
1. Cor. 3.

III. Hieronymus Chryfogeno Monacho Agni-
leia, cum illo expostulans quod non scribas.

QUI circa te affectus meus sit, charissimus
ambobus Heliodorus tibi potuit fideliter
scribere

nuntiare: qui non minore te diligit amore, quam ego diligo, ut semper in ore meo nomen tuum sonem: ut ad primam quamque confabulationem jucundissimi mihi consortij recorder, ut humilitatem admirer, virtutem efferam, prædicem charitatem: Verum tu, quod natura lynces insutum habent, ne post tergum respicientes meminerint priorum, & mens perdat, quod oculi videre desierint: ita nostra es necessitudinis penitus oblitus, ut illam epistolam, quam in corde Christianorum scriptam Apostolus refert, non parvilituram, sed imis (ut ajunt) ceris eraseris. Et illi quidem (quas diximus) ferae sub frondente captantes arboris ramo fugaces capreas, aut timidum * cervos animal comprehendunt, currentemque frustra prædam, dum hostem suum secum vehit, rabido desuper ore dilaniant, & tandem diu meminere prædandi, quamdiu venter vacuus siccum fame guttur exasperat. Ubi vero sanguine passa feritas viscera distenta compleverit, cum saturitate succedit oblivio: tamdiu nescit quid * capiat, donec memoriam revocaverit furies. Tu necdum satiatus è nobis, cur finem jugis exordio? cur amittis, antequam teneas? Nisi forte negligentia semper excusatione sociata, seras te non habuisse quod scriberes: cum hoc ipsum debueris scribere, te non habuisse quod scriberes.

*Lynces.**I Cor. 3.*** aliàs,
porcum.*** aliàs
capiat.*

IV. Hieronymus Florentio, confirmans in ita cum amico illo necessitudinem. Tum seipsum valde dejicit, factâ cum Ruffino sui collatione.

Quantus beatitudinis tuæ rumor diversa populorum ora compleverit, hinc poteris æstimare, quod ego te antea incipio amare, quam nosse. Ut enim ait Apostolus: Quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad judicium; ita è contrario tuæ dilectionis fama dispargitur, ut non tantum laudandus sit ille, qui te amat, quantum scelus facere putetur ille, qui non amat. Prætermitto innumerabiles, in quibus Christum sustentasti, pavisti, vestisti, visitasti. Heliodori fratris à te adjuta necessitas, multorum etiam potest ora laxare. Quibus gratijs, quo ille præconio peregrinationis incommoda à te fotare referebat? Ita ut ego ille tardissimus, quem intolerabilis languor vexat pennatis (ut ajunt) pedibus, certè charitate & voto, te salutaverim, & etiam complexus sim. Gratular itaque tibi, & nascentem amicitiam, ut Dominus concedere dignetur, precor. Et quia frater Ruffinus, qui cum sancta Melania ab Ægypto Hierosolymam venisse narratur, individuâ mihi germanitatis charitate connexus est, quæso ut epistolam meam huic epistolæ tuæ copulatam, ei reddere non graveris. Noli nos ejus æstimare virtutibus. In illo conspicies expressa sanctitatis * vestigia: & ego cinis & vilissima pars luti, etiam favilla, dum vector, satis habeo, si splendorem morum illius im-

Tem. 8.

* Inst.
gnia.

B 2

becil.

Hieronij-
anis. mor.

Pf. 145.
Zsa. 66.

Roan. II.

becillitas oculorum meorum terre sustineat. Illi
modò se lavit, & mundus est, & tanquam nix de
albus: ego cunctis peccatorum sordibus inquinatus
natus. diebus ac noctibus opperior cum tremore
reddere novissimum quadrantem. Sed tamen
quia Dominus solvit compeditos, & super humi-
lem & trementem verba sua requiescit, forsitan
mihi in sepulchro scelerum jacenti dicat, Hiero-
nyme, veni foras. Sanctus presbyter Evagrius
plurimum te salutat, & Martinianum fratrem
juncto salutamus obsequio, quem ego videre de-
siderans, catenâ languoris innector.

V. Hieronymus eidem Florentio, Ad scriben-
dum hortatur amicum, & mitti qua-
dam postulas.

IN ea mihi parte eremi commoranti, quæ juxta
Syriam Saracenis jungitur, dilectionis tuæ scri-
ptæ perlata sunt. Quibus lectis ita reaccensus est
animus Hierosolyman proficiscendi, ut penè no-
cuerit proposito, quod profuerat charitati. Num
igitur quomodo valeo, pro me tibi literas repre-
sento: etsi corpore absens, amore tamen & spiri-
tu venio, impendio exposcens, ne nascentes ami-
citas, quæ Christi glutino cohæserunt, aut tem-
poris, aut locorum magnitudo divellat, quin po-
tius fœderemus eas reciprocis epistolis. Hæc inter
nos errant, illæ sibi obviant, illæ nobiscum lo-
quantur. Non multum perditura erit charitas,
tali secum sermone fabuletur. Rufinus autem
frater, ut scribis, necdum venit: & si venerit, non
multum proderit desiderio meo, cum eum jam
visu

visurus non sim Ita enim & ille longo à me inter-
 vallo separatus est, ut huc non possit excurrere:
 & ego arreptæ solitudinis terminis arceor, ut
 cæperit jam mihi non licere quod volui. Inter-
 pretationem quoque Psalmorum Davidicorum,
 & prolixum valdè librum de Synodis sancti Hi-
 larii, quem ei apud Treviros manu mea ipse
 descripseram, ut mihi transferas, peto. No-
 sti hoc esse Christianæ animæ pabulum, si in
 lege Domini meditetur die ac nocte. Cæteros
 hospitio recipis, solatio foves, sumptibus jvas.
 Mihi si rogata præstiteris, multa * largitus es.
 Et quoniam largiente Domino multis sacræ bi-
 bliothecæ codicibus abundamus, impera vicil-
 sim: quodcunque vis, mittam. Nec putes mi-
 hi grave esse, si jubeas. Habeo enim alumnos,
 qui antiquariæ arti serviunt. Neque verò bene-
 ficium pro eo, quod polliceor, postulo.

*Liber
Hilarij.*

* alias
cuncta.

* alias,
qui anti-
qua me
avis et
dicitur.

*VI. Hieronymus Antonio Monacho, commendans hu-
 militatis vitam, & illum ad scribendam offi-
 cium provocans.*

Dominus noster humilitatis magister, disce-
 prantibus de dignitate discipulis, unum ap-
 prehendit è parvulis, dicens: Quicumque ve-
 strum non fuerit conversus sicut infans, non po-
 test introire in regnum cælorum. Quod ne tan-
 tum docere, nec facere videretur, implevit ex-
 emplo, dum discipulorum pedes lavat, dum tra-
 ditorem osculo excipit, dum loquitur cum Sama-
 ritana, dum ad pedes sibi sedente Mariâ, de cælo-
 rum disputat regno, dum ab inferis resurgens pri-

Matt. 18.

*Christi
humili-
tas.*

*Joan 33.
Matt. 26.*

- Ioh. 4. mūm mulierculis apparet. Sathanas aurem ex
 Luc. 10. Archangelico fastigio non aliam ob causam, nisi
 Matt. 23. ob contrariam humilitati superbiam ruit. Et Ju-
 Esai. 14. daicus populus primas sibi cathedras & salutatio-
 Matt. 23. nes in foro vendicans, deputato antea in illam
 Esai. 40. situla, gentium populo succedente, deletus est.
 Contra sophistas quoque seculi & sapientes mun-
 di Petrus & Iacobus piscatores mittuntur. Cuius
 Iacob. 4. rei causa Scriptura ait: Superbis Deus resistit, hu-
 * Vides. milibus autem dat gratiam. Vide * frater qua-
 le malum sit, quod Deum habet adversarium.
 Luc. 18. Ob quod in Evangelio & Phariseus arrogans
 spernitur, & humilis publicanus auditur. Decem
 jam (nisi fallor) epistolas plenas tam officij, quam
 precum mihi, cum tu ne nutum quidem facere di-
 gnaris: & Domino loquente cum servis, frater
 cum fratre non loqueris. Nimis, inquires, contu-
 meliosè. Crede mihi, nisi styli verecundia pro-
 hiberet, tanta læsus ingererem, vel inciperes mi-
 hi rescribere vel iratus. Sed quoniam & irasci
 hominis est, & injuriam non facere, Christiani
 ni: ad antiquum morem revertens rursus pre-
 cor, ut & diligentem te diligas, & ut confer-
 vo sermonem conservus impartias. Vale in Do-
 mino.